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ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 
 

Седмица на водното спасяване 

Варна, 19-23 юли 2021 г.  

По повод 25 юли, обявен от 

Международната федерация по водно спасяване 

- клон Европа / ILSE за Световен ден за 

превенция на удавянията Областният съвет на 

БЧК-Варна организира провеждането на 

Седмица на водното спасяване. Тя стартира с 

пресконференция, на която представителите на 

Водноспасителната служба-Варна запознаха 

медиите с актуалното състояние на водното 

спасяване в областта - обучени нови спасители, 

заверени талони за работа, разкрити басейни и 

плажове, неохраняеми плажове и др. Последваха 

демонстрации на различни способи и технически 

средства за спасяване на Градския плаж, плаж 

„Златни пясъци“ и плаж „Камчия“.  

Финалът на събитията бе традиционната 

научно-практическа конференция по проблемите 

на водното спасяване с модератор доц. д-р 

Димитър Ставрев, която се проведе в Музея по 

история на медицината към Медицинския 

университет - Варна. Доц. Стоян Андонов, член 

на НС на БЧК и председател на Националната 

комисия по водно спасяване откри форума и 

поздрави участниците. Поздрав отправи и 

директорът на дирекция „ВСС“ в Секретариата 

на НС на БЧК Антон Налбантов. Доклади 

изнесоха преподаватели от Медицинския 

университет - Варна, от Русенския университет, 

от Военноморския университет и специалисти по 

водно спасяване на БЧК. 

 

Водноспасителен „десант“  

Обл. Кърджали, 23-25 юли 2021 г. 

По повод Световния ден за превенция на 

удавянията специалистът по водно спасяване 

към Обл.С на БЧК-Кърджали Ламбрета 

Анастасова, подпомагана от доброволци от 

„Екип 254“, проведе обучения  по 

водноспасителен минимум на деца на възраст от 

7 до 11 години на плувен басейн „Ъшък“ в с. 

Стремци. Децата получиха и помагала за 

оцветяване, свързани с безопасността около 

водата. 

За дните на водноспасителния „десант“ в 

с. Стремци обучение преминаха над 30 деца и 

техните придружители.  За  малчуганите, 

непознаващи буквите, бяха използвани 

илюстрации, а за невладеещите български език, 

помощ с превода оказаха собствениците на 

басейна. Работата по превенция на водния 

травматизъм ще продължи в плувния обект и 

през следващите дни. 

На басейна в хотелския комплекс 

„Резиденция“ Величко Карабоюков, член на 

Дружеството на водните спасители и на 

ДЕРБАК, проведе  „изпит“ по  водноспасителен 

минимум  с първата група от  20 деца, обучаващи 

се да плуват,  които показаха отлични познания 

за правилата по водна безопасност.   

За  осигуряване безопасността на най-

малките посетители активно работят и  
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спасителите на хотелските комплекси 

„Главатарски хан“ и „RОССА“, както и на 

водния парк „Аквафантази“,  с. Петлино.  

 

Ден на водното спасяване и първи стъпки в 

риболова 

Ловеч, 23 юли 2021 г. 

Със състезание и първи стъпки в риболова 

на язовир „Ливадето“ край с. Владиня бе 

отбелязан Денят на водното спасяване. 

Организатор бе БМЧК-Ловеч, със съдействието 

на собствениците на язовир „Ливадето“ и на 

Владимир Динов, собственик на магазин 

„Бракониер“.  В три възрастови групи – до 9 

години, 10-13 години и 14-16 години, 16 

момичета и момчета опитаха късмета си в 

съревнованието. Децата имаха право на 

придружител, който да им помага и да ги учи как 

да замятат въдицата, да окачват стръв, да 

откачват улова и да кепват. Младите риболовци 

обаче сами трябваше да си засекат и уловят 

рибата. 

Доброволците на БМЧК проведоха 

демонстрация за спасяване на човек във водоем с 

топка и с въже и по първа долекарска помощ, 

разясниха опасностите, които крият различните 

водоеми и как можем да се предпазим от тях. В 

разгара на летния сезон младежите напомниха 

последствията от забранените скокове във водата 

и важността на стриктното спазване на 

указанията, давани от водните спасители.  

Всички участници получиха награди, 

грамоти, „Клетва на рибаря“ и информационни 

материали, а най-атрактивният участник – 4-

годишният Никола Стефанов, който с хъс и 

желание усвояваше тънкостите на риболова и 

многократно хвърли топка, за да спаси удавник, 

получи и златен медал „Най-добрия рибар на 

света!“ 

Инициативата „Ден на водното спасяване 

и „първи стъпки в риболова“ ще продължи със 

състезания и през м. август в Троян, с. Гложене и 

Априлци. 

 
„Еко  лято” 

Добрич, 13-21 юли, 2021 г. 

В продължение на четири дни в комплекс 

„Резиденция“ се проведоха обучения по 

програма „Приятели с водата”. Участниците бяха 

деца до четиринадесет-годишна възраст, 

разпределени в 4 групи и организирани от 

Младежки център „Захари Стоянов“. 

Провеждането на лятно училище „Еко лято“ има 

за цел превенция на водния травматизъм сред 

деца и ученици. Обхванати бяха 56 деца, като 

заниманията бяха водени от специалиста по 

водноспасителна дейност в Секретариата на 

Обл.С на БЧК-Добрич Добрин Тодоров. На 

открития басейн децата имаха уникалната 

възможност да се запознаят подробно със 

съдържанието на шестте теми от програмата 

„Приятели с водата”, както и с ролята на водния 

спасител. 

Организационната форма на обучението 

бе теоретико-практическа. Чрез интерактивни 

методи, под формата на симулации, игри и 

беседи, децата придобиха нови знания и умения, 

научиха се да оказват помощ при воден инцидент 

и повишиха своята водноспасителна култура. 

 

Програма „Приятели с водата“ 

Борово, обл. Русе, 22 юли 2021 г. 

За децата от занималнята в Лятната 

академия „Слънчеви искри“ стартира програмата 
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на БЧК за превенция на водния травматизъм 

"Приятели с водата".  

За да се намали 

значително рискът и да 

се избегнат нежелани 

инциденти по време на 

къпане, плуване или 

игри във водата и около 

нея, малчуганите се 

запознаха с основните 

правила на безопасно 

поведение. 

Обучен воден 

спасител и специалист 

по водноспасителна 

дейност демонстрираха някои от средствата и 

техниките за спасяване при воден инцидент, а 

доброволец на БМЧК припомни основните 

стъпки при позвъняване на телефон 112.   

В разгара на лятото на някои от децата 

тепърва им предстоят  срещите с водата, но 

знанията, които показаха за това как безопасно да 

контактуват с нея и интересът, с който 

разгърнаха книжките, показват, че  усилията си 

струват. За положеното старание всеки участник 

в обучението получи грамота. 

 

ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

Подкрепа на ваксинационния процес  

Ямбол, 23 юли 2021 г. 

БЧК-Ямбол продължава с дейностите в 

подкрепа усилията на Министерството на 

здравеопазването за изпълнение на Националния 

план за ваксиниране срещу COVID-19, 

противодействие на недоверието, 

дезинформацията и за ускоряване на 

ваксинационния процес, преминаващи под 

мотото  „Готино е да си информиран“.  

В партньорство с РЗИ и Сдружението на 

общопрактикуващите лекари в област Ямбол, бе 

организирана първата от поредицата планирани 

тематични срещи в петте общини, с участието на 

председатели на дружества на БЧК от Ямбол и на 

местни клубове на пенсионера.    

Инициативата се проведе в зала 

„Йорданка Пастърмаджиева“ на Секретариата на 

Областния съвет на БЧК и имаше за цел да 

повиши информираността за процеса на 

ваксиниране в страната и в областта, за видовете 

ваксини, какво трябва да се знае преди и след 

ваксинация срещу COVID-19, възможните 

странични ефекти и друга полезна информация, 

която да допринесе за вземането на осъзнато и 

информирано решение.  

Отговори на всички актуални въпроси 

участниците в срещата  получиха от д-р 

Радостина Калчева, директор дирекция „Надзор 

на заразните болести“ в РЗИ-Ямбол, и от д-р 

Данаил Ибришимов, председател на 

Сдружението на общопрактикуващите лекари в 

областта. Като резултат бе направен извод за 

необходимостта да бъдат следвани съветите на 

здравните власти, за да се запази не само 

собственото здраве, но и здравето и 

безопасността на близките и общността.  

 

Информационна кампания за ползите от 

ваксините срещу COVID-19 

Русе, 23 юли 2021 г. 

В подкрепа усилията на Министерството 

на здравеопазването и на регионалните 

инспекции в цялата страна при реализирането на 

дейностите в изпълнение на Националния план 

за ваксиниране срещу COVID-19, БЧК-Русе 

покани д-р Е. Светославова, представител на 

РЗИ-Русе, на информационна среща за 

популяризиране ползите от ваксинирането. 
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Срещата се проведе в Пенсионерския 

клуб „Дружба“, където част от доброволците от 

Ресурсния център за подкрепа на възрастните 

хора и пенсионери от клуба бяха запознати с 

актуалната информация, свързана с 

ваксинационния процес и различните видове 

ваксини. 

Въпроси не липсваха, а желаещите да се 

ваксинират получиха информация за това къде и 

как могат да го направят. 

  

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 

Кампания за хуманитарно подпомагане на 

нуждаещи се 

Кърджали, 19 юли 2021 г. 

Българският Червен кръст и Турският 

Червен полумесец стартираха съвместна 

кампания за хуманитарно подпомагане на хора в 

неравностойно положение, социално слаби, 

самотни стари хора, деца без родителска грижа, 

семейства и социални институции в областите 

Кърджали, Пазарджик, Пловдив, Смолян и 

София.  

Кампанията е в партньорство със 

сдружение „Йешилай България“, а нейното 

начало бе поставено от Халит Таръ - вицеконсул 

в Генералното консулство на Република Турция 

в Пловдив, Надир Тюлек - ръководител отдел 

"Европа и Америка" на Турския Червен 

полумесец, Ахмед Пехливан - координатор на 

„Йешилай България“, Жана Чакърова-Шукерска 

- директор на Секретариата на Обл.С на БЧК- 

Кърджали и Есен Устренска - член на Екип 24.  

Първи хранителна подкрепа получиха 

социално слаби семейства от с. Вълкович, 

община Джебел, и потребителите на Дома за 

стари хора и „Хоспис Червен кръст“- Кърджали. 

В рамките на инициативата, на нуждаещи 

се лица от всички общини на Кърджалийска 

област, ще бъдат раздадени 600 хранителни 

пакета, осигурени със съдействието на „Мусан“ 

ООД. 

Като най-голямата хуманитарна 

организация в страната, БЧК работи активно за 

намаляване социалната и здравна уязвимост и 

допринася за повишаване качеството на грижите 

за нуждаещите се лица. 

 

Награждаване на доброволци 

Стара Загора, 17 юли 2021 г. 

По повод 100-годишнината на 

Младежката организация БЧК-Стара Загора 

организира младежко градинско парти за 

клубовете на БМЧК от областта в парк 

„Артилерийски“. В знак на благодарност към 

доброволците за нестихващия им ентусиазъм, 

безвъзмездния труд, отдадеността и отделеното 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
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време за каузите и дейностите на организацията,  

най-изявените от тях получиха грамоти и 

награди.  

Младите червенокръстци благодариха за 

подкрепата, любовта и признанието, които 

получават в лицето на председателя на 

Областната организация Дамян Георгиев и на 

директора на Обл.С на БЧК Стефка Абаджиева.  

БЧК-Стара Загора благодари на всички 

бивши и настоящи доброволци, служители и 

членове на БМЧК от Стара Загора, Раднево и 

Чирпан за тяхната активност през годините, 

подкрепата и съпричастността към каузите на 

Младежката организация. 

Всички доброволци получиха грамоти  и 

малки рекламни сувенири. 

 

Седмица на младежта  

Русе, 14 юли 2021 г.  

Доброволци на БМЧК се включиха в 

организираната от 

Младежкия парламент 

на Русе Седмица на 

младежта. Тяхната 

задача беше да 

демонстрират оказване 

на Първа долекарска 

помощ, което беше 

едно от условията, 

участниците в Treasure 

hunt "Enjoy Rousse" да 

продължат в 

състезанието. 

Младежите от различни организации 

преминаха предизвикателството с много 

усмивки, забавления и, разбира се, с поставяне на 

различни видове превръзки. 

Детска академия по безопасност  

Разград, юли 2021 г. 

Доброволци на БМЧК бяха част от 

партниращия екип на организираната от ОД МВР 

ХХI  „Детска академия по безопасност“.  

Петдесет деца от първа смяна на „Еко 

лято“ преминаха обучение в четирите обособени 

секции - на РД ПБЗН, КАТ-Пътна полиция, 

Криминалистична 

лаборатория и БЧК. 

На всяка от тях те 

получаваха ценни 

съвети и нови знания, 

за да може лятото да 

бъде спокойно и 

споделено с приятели 

преживяване. 

Обучители в 

сегмента на БЧК бяха  

Мелек  Сали и 

Фатима Аля, които 

включиха активно 

участниците в тренинг по Първа долекарска 

помощ. Обсъжданите теми бяха „Ухапване от 

насекомо“, “Изгаряне“ и „Счупване на ръка“. 

Децата с желание се включваха в 

поставянето на превръзки и споделяха лични 

преживявания и емоции.  

Спонсори на традиционната и полезна 

„Детска академия по безопасност“ бяха „АДМ 

Разград“ ЕАД и „Балканфарма Разград“ АД.  

 

Насърчаване на трудови навици у 

подрастващите 

Тетевен, обл. Ловеч, 2021 г. 

Доброволците от БМЧК-Тетевен 

почистиха пространството около фонтана и 

детския кът, намиращи се пред бившия хотел 

„Максим“. Освен, че освежиха района, те се заеха 

да боядисат и детските съоръжения за игра, 

поставени пред хотела.  

В инициативата се включиха петима 

младежи, под ръководството на Петя Вълова, 

които сами организираха и избраха къде да се 

проведе акцията.  

Кметът на Община Тетевен – д-р Мадлена 

Бояджиева, поздрави доброволците и заяви 

пълната си подкрепа към подобни инициативи, 

насърчаващи придобиване на трудови навици у 

подрастващите. Тя добави, че се надява тези 

добри практики, организирани от БМЧК-
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Тетевен, да мотивират повече младежи, които да 

се включват в бъдещи акции. 

 

Игри на открито с децата от социалните 

услуги на БЧК 

Русе, 16 юли 2021 г.  

Разходка в местността Лесопарк и игри на 

открито за децата от Центъра за настаняване от 

семеен тип и Центъра за работа с деца на улицата 

организираха доброволци на БМЧК. 

 Възпитаниците на двете социални услуги 

на БЧК се разходиха и разгледаха 

забележителностите на местността, след което се 

отдадоха на игри с топка, федербал, фризби и 

специално подготвени  от  доброволците игри 

„Открий какво съм“.    

 С голям ентусиазъм малчуганите се 

впуснаха в поредното приключение, а за 

положените усилия получиха награди и вкусен 

обяд на открито. 

 

Програма „Хелфи“ 

Кърджали, юли 2021 г. 

Продължава обучението по първа помощ 

на децата от лятна детска занималня „Дрийм 

хаус“. С много смях, ролеви игри и емоции 

започна вторият открит урок "Хелфи и неговите 

приятели". Темата събуди интереса на 

малчуганите и бе много полезна за тях.  

Програма "Хелфи" представлява 

адаптирана австрийска система за обучения по 

първа помощ за деца. Дейността включва серии 

от занимания, по 

време на които 

децата се запознават 

с духчето Хелфи и 

неговите приятели и 

научават за 

опасностите около 

тях. Програмата има 

за цел да запознае 

малчуганите с 

основните начини за 

взаимопомощ в 

ежедневието, да 

изгради навици за 

безопасно поведение и предпазване от 

наранявания. 

 

Обучение на доброволци 

Видин, 12-13 юли 2021 г.  

БМЧК-Видин 

проведе обучение за   

доброволци по превенция 

на ХИВ/СПИН и 

сексуално-рисковото 

поведение за 

придобиване на Първо 

ниво по 

специализираната тема. 

Водещ бе Радостина 

Йорданова, доброволец 

на БМЧК.  

 

Учение на ДЕРБАК 

Русе, 17-18 юли 2021 г. 

ДЕРБАК-Русе проведе учебно-

тренировъчно занятие в изпълнение на годишния 

си план за работа и дейности. Доброволците 

задействаха помпи и генератори и изготвиха 

алгоритъм за работа с тях. Членовете на екипа 

опресниха знанията си за работа с надуваема 

лодка с извънбордов двигател и действия при 

наводнения.  
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100 ГОДИНИ БМЧК 
 

Фотографски конкурс “HUMAN-и-ти”   

София, 21 юли 2021 г. 

“HUMAN-и-ти” е фотографски конкурс, 

организиран от Българския младежки Червен 

кръст като едно от съпътстващите събития, с 

които ще бъде отбелязана 100-годишнината на 

организацията. “HUMAN-и-ти” е 

предизвикателство, чиято идея е да открие онези 

вдъхновяващи човешки истории, за които винаги 

си заслужава да се говори - историите за доброто, 

което ни заобикаля, за хуманността, подкрепата 

и съпричастността, които оцеляват и се 

адаптират към дигиталния свят. 

Темата на конкурса дава много 

възможности за интерпретация и свобода на 

въображението, като единственото условие е 

кадрите да адресират въпроси, свързани с 

хуманността. 

Победителят в “HUMAN-и-ти” ще получи 

награда на стойност 500 лева и възможност за 

безплатно обучение в академията по фотография 

BECA | Before Creating Academy, която подкрепя 

конкурса и развитието на младите фотографи у 

нас. Най-добрите творби, които журито ще 

селектира, ще бъдат показани в специална 

изложба, като част от събитията, които 

отбелязват 100-годишнината на БМЧК. 

Изложбата ще бъде изпратена и към 

Международната Федерация на Червения кръст и 

Червения полумесец в Женева. 

За участниците няма възрастови 

ограничения, нито жанрови. Всеки желаещ може 

да се включи със своя фотография, като в 

конкурса се допускат както професионалисти, 

така и любители фотографи. 

Необходимо е кадрите да отговарят на 

зададената тема и да притежават естетическа 

стойност. Жури на конкурса ще бъде проф. 

Людмил Христов, директор на Радио-

телевизионния център на НБУ, Владимир 

Карамазов - актьор, продуцент и фотограф, и 

Димитри Стефанов - документален фотограф и 

основател на първата частна академия по 

фотография у нас BECA | Before Creating 

Academy.  

Повече за условията можете да 

научите тук. 

*** 

Журито: Проф. Людмил Христов  е 

професор по кино и телевизионно операторство, 

директор на Радио-телевизионния център на 

НБУ и създател на департамент “Кино, реклама 

и шоубизнес”. Автор е на едногодишната 

програма “Рекламен агент и търговски пътник” в 

НБУ (1994 г.) и на програма “Кино и телевизия” 

(1993 г.). Ръководител е на авторския колектив, 

създал през 2007 г. обединената програма 

“Визуални изкуства”. В периода 2000 – 2007 г. е 

директор на магистърска програма “Филмово и 

телевизионно изкуство” и директор на 

Университетския филмов център в НБУ. 

Владимир Карамазов е сред най-

популярните български актьори, но последните 

години името му добива известност и във 

фотографските среди. Той печели множество 

конкурси на различна тематика, като една от 

последните награди, с които беше удостоен, е от 

престижния конкурс Moscow International Foto 

Awards. В началото на годината попадна и във 

финалната селекция на фотографи от цял свят, 

които се състезаваха в годишния конкурс на 

Smithsonian Magazine. По повод Международния 

ден на детето тази година, Владимир Карамазов 

заедно с доброволци на Български младежки 

Червен кръст, участва в благотворително 

фондонабирателно събитие в подкрепа на 

Специализираната болница за активно лечение 

по детски болести „Проф. д-р Иван Митев“. 

Димитри Стефанов е сред най-

известните имена в документалната фотография 

у нас. Името му е известно и извън страната ни, 

https://drive.google.com/drive/folders/1y3b0FnBZLTmE_MqrRdtR18Lx4XSfitB4?usp=sharing
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благодарение на престижните конкурси, които 

отличават неговите кадри. През 2020 година 

Димитри Стефанов основа и първата частна 

академия по фотография у нас - BECA | Before 

Creating Academy, която успешно се разраства и 

приобщава множество млади, талантливи автори 

в сферата на фотографията. Освен основател, той 

е и водещ лектор в модул Документална 

фотография. 

 

ЛИЦАТА НА ГОДИШНИНАТА 
 

По повод 100-годишнината на Българския 

младежки Червен кръст продължаваме да Ви 

срещаме с настоящи и бивши доброволци, 

служители, директори и приятели на 

организацията.  

Представяме Ви Пепа Чолакова, експерт 

„Организационна дейност, развитие на 

доброволчеството и промоция на здравето“ в 

Секретариата на Обл.С на БЧК-Кърджали и 

Рени Петкова, областен координатор на БМЧК 

и доброволец от Варна. 
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